
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 74 del Registro
Data: 23-10-2018

Reg. Gen. 139
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE IN SELCE DELLE VIE PRINCIPALI
DEL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO - AFFIDAMENTO DITTA DILETTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 04.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2018";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO che a seguito degli eventi metereologici, con abbondante nevicate nel 2017 e nel 2018 e la
relativa fase di sbancamento della neve, e al concomitante deflusso delle acque meteoriche, tutte le strade
comunali e in particolare quelle del centro storico del capoluogo in elementi di selce, già in un precario stato
manutentivo, risultano particolarmente sconnesse a seguito dei movimenti del piano stradale per il passaggio
di automezzi pesanti;

VISTO il sopralluogo effettuato dal Responsabile dell’Area Tecnica - Ing. Primo Mazzaferro, verificato
l’urgente stato manutentivo delle strade cittadine, vie pubbliche pedonali e carrabili, che comprende le vie
principali e assi viari carrabili e pedonali del Centro Storico: P.zza XX Settembre, Via Roma, Via Marconi;

CONSIDERATO che è urgente provvedere all’esecuzione dei lavori necessari al pieno ripristino della
transitabilità veicolare specialmente nelle strade sopra identificate, eliminando il pericolo per la pubblica
incolumità;

RIPRESO quanto verificato dal sopralluogo dal Responsabile dell’UTC e redatto il Computo Metrico
estimativo così distinto:

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 74 del 23-10-2018 pag. 1



Ripristino di pavimentazione in cubetti di selce, disposti a spina a corsi paralleli o ad archi contrastanti,
allettati su di uno strato di sabbia di cm 8-10 e misto asciutto di sabbia e cemento, nella quantità necessaria,
in ragione di q 2 di cemento per m³ 1 di sabbia, fino a completa chiusura delle connessure; è compresa la
preventiva pulizia del piano stradale con acqua a media pressione, compresa la successiva scarnitura dei
giunti da vegetazione o terriccio e la sigillatura degli stessi; compreso ogni onere per la battitura e risarcitura
dei giunti, e ogni altra opera necessaria a dare il lavoro finito e perfettamente eseguito.
Lavoro a corpo per tratti stradali deteriorati……………………………….…………€ 2'925,56 escluso Iva

RITENUTO indifferibile e urgente procedere alla esecuzione delle opere “Lavori di ripristino della
pavimentazione in selce delle vie principali del centro storico del capoluogo” secondo il C.M. redatto da
questo Ufficio Tecnico Comunale dalla quale emerge un costo complessivo pari ad € 2'925,56 escluso Iva,
quindi inferiore ad € 40’000,00, che pertanto può essere affidata in via diretta;

VISTA la disponibilità immediata della ditta Impresa Edile Diletti di Diletti Nazzareno & C. snc di Monte
San Martino, C.da Barchetta nc. 56 (C. F. 83002470439 - P. Iva 00269700431) che ha accolto i prezzi delle
opere stimate secondo il C.M.;

CONSIDERATO che occorre intervenire sulle strade cittadine vie pubbliche pedonali e carrabili per
migliorare la percorribilità delle stesse e la relativa sicurezza stradale e pubblica incolumità;

VISTO la L. 136 del 13/08/2010 art. 3 e ss. mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e determinazioni
dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della
tracciabilità;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016";
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture", emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Principi in materia di contabilità";

DETERMINA

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

2. DI AFFIDARE alla ditta Impresa Edile Diletti di Diletti Nazzareno & C. snc di Monte San Martino,
C.da Barchetta nc. 56, l’appalto per “Lavori di ripristino della pavimentazione in porfido delle vie principali
del centro storico del capoluogo”, secondo i prezzi delle opere stimate;

3. DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: Z4626090CD

4. DI LIQUIDARE la fattura elettronica che sarà emessa per “Lavori di ripristino della pavimentazione in
porfido delle vie principali del centro storico del capoluogo” dalla ditta Impresa Edile Diletti di Diletti
Nazzareno & C. snc di Monte San Martino, C.da Barchetta nc. 56 (C.F. 83002470439 - P. Iva
00269700431), per un importo complessivo di 3’569,18, di cui € 2'925,56 di imponibile ed € 643,62 per iva
al 22%, verificato lo stato finale dei lavori e dietro visto del Responsabile dell’UTC;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 74 del 23-10-2018 pag. 2



5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione
della presente determinazione, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà con
apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su presentazione di regolare fattura e previo
riscontro, per quantità e qualità, della fornitura;

6. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in base alle risorse
finanziarie disponibili;

7. DI IMPUTARE la spesa totale di 3’569,18 al capitolo 91700 del B.P. 2018.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 74 del 23-10-2018 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 12-12-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 74 del 23-10-2018 pag. 4


